
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887 33Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2015

CONSIDERANDO o memorando  2014/561019 de 05 de 

dezembro de  2014, que se refere a designação da servidora  

que desempenhará as funções durante o impedimento do titular.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 

GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora LILIANA DO SOCORRO PEREIRA BEM 

BOM, matrícula n° 54192703/1, ocupante do cargo de Fiscal 

Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, para responder pela 

Gerência de Apoio Logístico e Operacional - GALOP, durante o 

período de gozo de férias do servidor CARLOS BENJAMIM DA 

COSTA MARTINS, matrícula n° 3173186/4, no período de 

25/05/2015 a 23/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

Protocolo 829063

PORTARIA Nº 1527 /2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE MAIO DE 

2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.

R E S O L V E:

REVOGAR, a PORTARIA Nº 47/2014, de 17 de Janeiro de 2014, 

que cedeu o servidor JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS, matrícula n° 

57223515/1, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, 

para o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, SIF 

4150, com ônus para o órgão de origem.

REMOVER EX OFFICIO, o servidor JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS, 

matrícula n° 57223515/1, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico 

Veterinário, da Gerência Regional de Tucumã/SIF de São Félix do 

Xingu, para a Ulsa de São Félix do Xingu.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 829088

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0304/2015 - 05.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 19.04.2015, a Portaria nº0290/2013 que 
Suspendeu o Contrato de Trabalho da Extensionista Rural II, 
MONICA SOUSA RODRIGUES, matricula nº 57200826/2.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0310/2015 - 11.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 08.05.2015, o Extensionista Rural I, 
ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO, matricula nº 57211422/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do Contrato nº 045/2014, celebrado entre a Emater-
Pará e a Empresa de Informática H. L. P. Eletrofonia Ltda-

EPP, decorrente do Pregão Eletrônico nº021/2014, para 
atender demanda do convenio 701393/2008/MDA/DATER, 
conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/9
3                                                                                                                                                                                                                                                     
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0312/2015 -11.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 02.07.2015, o 
Extensionista Rural II- JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR 
- Matricula n° 57200782/2, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Itaituba/Regional do Tapajós, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Premio.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0313/2015 -11.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 08.06.2015, o Extensionista 
Rural II- RAIMUNDO FRANCISCO BARROZO- Matricula n° 
3179176/3, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Rurópolis/Regional do Tapajós, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0316/2015 - 11.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.03.2015 a 31.12.2015, o Extensionista 
Rural I, PAULO CEZAR BARROS DO NASCIMENTO- Matricula 
n° 3177270/1, a disposição do Sindicato dos Criadores de 
Caprino e Ovinos do Pará, em conformidade com o termo de 
Cooperação Técnica n° 002/2015, Com Ônus para a EMATER-
PARÁ.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE Nº0315/2015 - 14.05.2015
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, NILSON RAMOS BORGES 
- Matricula: 5914994/1, lotado no Núcleo de Geotecnologia 
e Diagnose e Rastreabilidade/COTEC, 05 dias de Licença 
Paternidade, no período de 30.04.2015 a 04.05.2015, formalizada 
de acordo com a Certidão de Nascimento de nº 068536 01 55 
2015 1 00216 053 0099503 80.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 317/2015 - 14.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional da Auxiliar de Administração, OLCINEIDE 
LÚCIA FERREIRA ROQUETA DE ANDRADE- Matricula nº 
3177556/1, a contar de 01.05.2015, abaixo relacionadas:
I-R E V O G A R, a Portaria de nº 0806/2014, que colocou à 
disposição da Associação dos Municípios da Calha Norte, Sem 
Ônus para a EMATER-Pará.

II-L O T A R, para exercer suas Funções no Núcleo Administrativos/

COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 829101

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS

Portaria: 0250/2015, - Publicada no DOE nº32859 de 

01/04/2015

Onde se lê: Conceder, a EMANOEL SEBASTIÃO POMPEU 

PANTOJA-matricula: 57210217/1, férias, relativas a maio/2015, 

a contar de 04.05.2015 a 08.06.2015.

Leia-se: Conceder, a EMANOEL SEBASTIÃO POMPEU PANTOJA-

matricula: 57210217/1, férias, relativas a maio/2015, a contar 

de 11.05.2015 a 15.06.2015.

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 828811

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0230/2015, - Publicada no DOE nº 32.860 de 
06.04.2015
Onde se lê: DESIGNAR, a contar de 01.04.2015 a 08.05.2015, 

o Extensionista Rural I, RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO 

- Matricula n°55585965/1, para responder pela Chefi a do 

Escritório Local de Nova Timboteua/Regional de Capanema, 

em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.                                                                                                    

Leia-se: DESIGNAR, a contar de 01.04.2015 a 08.05.2015, 

o Extensionista Rural I, RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO 

- Matricula n°55585965/1, para responder pela Chefi a do 

Escritório Local de São João de Pirabas/Regional de Capanema, 

em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.                                                                                                   

Protocolo 829173

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2015-BENEFICIÁRIO: LYSMAR QUARESMA 

FREITAS; FUNÇÃO: Tec. Em Planejamento; MATRÍCULA: 

571758591; OBJETIVO: Participar da programação de Visita 

Técnica promovida pelo GT da Merenda Escolar; PERÍODO: 14 

e 15 /05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 1,5;  LOCAL: Paragominas; 

ORDENADOR DE DESPESA: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 828938

PORTARIA Nº 152/2015-BENEFICIÁRIO: EPITÁCIO BENEDITO 

DA SILVA; FUNÇÃO: Artífi ce de Autos; MATRÍCULA: 3171469/1; 

OBJETIVO: Conduzir veículo do Esc. Local de Brasil Novo para 

Marituba; PERÍODO: 13 e 15 /05/2015, Nº DE DIÁRIAS 3,0;  

LOCAL: Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo Amazonas 

Pedroso

Protocolo 828948

PORTARIA Nº 153/2015-BENEFICIÁRIO: CRISTIANE FONSECA 

COSTA CORREA; FUNÇÃO: Tec. Em Planejamento; MATRÍCULA: 

57211170-1; OBJETIVO: Participar da programação de Visita 

Técnica promovida pelo GT da Merenda Escolar; PERÍODO: 14 

e 15 /05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 1,5;  LOCAL: Paragominas; 

ORDENADOR DE DESPESA: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 828951

PORTARIA Nº 154/2015-BENEFICIÁRIO: MARCOS CESAR 

ALVES RIBEIRO; FUNÇÃO: Ext. Rural I ; MATRÍCULA: 

555859471; OBJETIVO: Participar da programação de Visita 

Técnica promovida pelo GT da Merenda Escolar; PERÍODO: 14 

e 15 /05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 1,5;  LOCAL: Paragominas; 

ORDENADOR DE DESPESA: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 828962

PORTARIA Nº 155/2015-BENEFICIÁRIO: ISABELLE DE 

SOUSA BOTELHO SOARES; FUNÇÃO: Advogada ; MATRÍCULA: 

Colaboradora; OBJETIVO: Representar a empresa como 

advogada em processos na Vara Trabalhista de Xinguara e 

Redenção ; PERÍODO: 13 a 17/04/2015, Nº DE DIÁRIAS: 04;  

LOCAL: Mrabá; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo Amazonas 
Pedroso

Protocolo 828981


